
COPIA

COMUNE DI PIEDIMONTE ETNEO
Città Metropolitana di Catania

AREA TECNICA - ECOLOGIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n° 622 del 12/12/2023

OGGETTO: “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE” Impegno
di spesa per contribuzione a favore dell’A.N.AC.
CUP: I86D19000000002

IL RESPONSABILE AREA TECNICA - ECOLOGIA

VISTA la determina Sindacale n. 4 del 05/06/2023, con la quale il sottoscritto è incaricato della responsabilità del Settore Tecnico del Comune di
Piedimonte Etneo;
VISTA la determina n° 03 del 06/06/2019 del Segretario Comunale, di nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31, e. 1, del
D. Lgs. n. 50/2016;
CONSIDERATO CHE la Giunta Municipale, con la deliberazione n. 67 del 09 maggio 2019 ha dato atto di indirizzo al Responsabile dell'Area
Tecnica di porre in essere tutti gli atti necessari alla realizzazione del centro comunale di raccolta dei rifiuti raccolti in modo differenziato;
VISTO il progetto esecutivo trasmesso con nota prot. n° 9358 del 18/09/2019 e la successiva integrazione prot. n° 9923 del 01/10/2019 relativo al
"PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE", redatto dalla Società d'Ingegneria ARTEC ASSOCIATI srl,
nella qualità di progettista incaricato a redigere la progettazione Esecutiva, Coordinamento sicurezza in fase di progettatone delle opere di cui in
oggetto;
VISTA la Determina del Responsabile Area Tecnica n.270 del 04/10/2019 di Approvazione in Linea Tecnica del progetto esecutivo;
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n.128 del 04/10/2019 di Approvazione in Linea Amministrativa del progetto esecutivo;
VISTA la Determina del Responsabile Area Tecnica-Ecologia n. 326 del 20/06/2023 con la quale si approva il nuovo quadro economico del progetto
aggiornato al prezziario Unico Regionale per i LL.PP. 2022 per un importo complessivo di € 1.363.458,65;
CONSIDERATO che con Determina a contrarre n. 411 del 09/08/2023 si è demandato alla Centrale Unica di Committenza istituita dal Consorzio
Tirreno Ecosviluppo 2000 Soc. a.r.l. l’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori del “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN
CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023 e quindi mediante procedura negoziata senza
bando, previa consultazione di almeno CINQUE operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. 36/2023;
VISTA la Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 avente per oggetto “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.
266, per l’anno 2023”
CONSIDERATO CHE, ai sensi della suddetta Delibera:

- all’art. 1 co.1 lett a) sono obbligati alla contribuzione a favore dell’A.N.AC., nell’entità e con le modalità previste dal presente
provvedimento […] le stazioni appaltanti di cui all’art. 3, co. 1, lettera o), del d.lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs 36/2023 art.13 co. 6
dell' Allegato I.1;

- che l’importo posto a base di gara ammonta ad € 788.333,24;
- all’art. 2 co. 1 lett b) per le gare pubblicate dal 1° aprile 2023 la contribuzione per le stazioni appaltanti per importo posto a base di gara

uguale o maggiore a € 500.000 e inferiore a € 800.000 ammonta a € 410,00;

RITENUTO opportuno, dunque, procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;
VISTA la L. 266/2005;
VISTO il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti);



per quanto sopra esposto

DETERMINA
1. APPROVARE le premesse e l’intera narrativa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. IMPEGNARE l’importo di € 410,00, quale contribuzione a favore dell’A.N.AC determinato ai sensi dell’art. 2 co. lett b) della Delibera n.

621 del 20 dicembre 2022;
3. DARE ATTO che la spesa di € 410,00 va imputata sul bilancio comunale 2022/2024 anno 2023 al codice 2.02.01.09.999 missione 09.03

con copertura derivante da fondi di cui al D.D.G. Assessorato Energia – Dipartimento Acqua e Rifiuti – n. 814 del 20/07/2023 alla voce B13
“Imprevisti” del relativo Q.E. di progetto;

4. DARE ATTO che la spesa complessiva di € 410,00 secondo quanto previsto dal principio di competenza finanziaria di cui al D.Lgs
118/2011, viene imputata all’esercizio 2023 essendone prevista entro questo termine l’esigibilità;

5. AVERE preventivamente accertato che il programma dei pagamenti conseguenti la suindicata determina di impegno di spesa sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D.L. N° 78
dell’1/07/2009 convertito con modificazione della L. 3 agosto 2009 N° 102

6. Copia della presente viene trasmessa, per quanto di competenza:
• Al Signor Sindaco;
• Al Presidente del Consiglio;
• Al Responsabile dell’ Area Finanziario;
• All’Ufficio pubblicazione Internet;

Il Responsabile AREA TECNICA - ECOLOGIA
f.to Ing. Vincenzo Barbagallo

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24
D.L.G.S. 82/2005 SS.MM.II.



AREA FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione si appone ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Dalla Sede Municipale, lì 11/12/2023 Il Responsabile dell'Area Finanziaria
La responsabile dell'Area Economico

Finanziaria Vicario|Maria Carmela Barone

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24
D.L.G.S. 82/2005 SS.MM.II.


